(金額除另有註明者外，均以新臺幣仟元為單位)

98

下列主要假設係用以決定本集團之確定福利計畫：

105.12.31 104.12.31
折現率 1.29%~1.80% 1.18%~1.75%
預期薪資增加率 1.00%~3.00% 1.00%~3.00%

每一重大精算假設之敏感度分析：

105年度 104年度

確定福利義務增加(減少) 確定福利義務增加(減少)
折現率-0.5%(+0.5%) $1,049,038 $(966,077) $1,129,871 $(1,044,917)
預期薪資+0.5%(-0.5%) 1,029,296 (964,997) 1,108,882 (1,025,760)

進行前述敏感度分析時係假設其他假設不變之情況下，單一精算假設 (例如：
折現率或預期薪資)發生合理可能之變動時，對確定福利義務可能產生之影響
進行分析。由於部分精算假設相互有關，實務上甚少僅有單一精算假設發生變
動，故此分析有其限制。

本期敏感度分析所使用之方法與假設與前期並無不同。

員工優惠存款計畫

子公司國泰世華支付退休員工及現職員工退休後定額優惠存款之義務，係根據
內部規範「國泰世華商業銀行員工退休金優惠存款辦法」辦理。

子公司國泰世華民國105年及104年度認列員工優惠存款計畫之費用金額分別
為252,512仟元及255,788仟元，係認列於員工福利費用項下。

下表彙整確定福利計畫認列至損益之成本：

105年度 104年度

當期服務成本 $- $-
淨確定福利負債之淨利息 22,452 23,317
合  計 $22,452 $23,317

確定福利義務現值及計畫資產公允價值之調節如下：

105.12.31 104.12.31
確定福利義務現值 $(576,083) $(605,038)
計畫資產之公允價值 - -
其他非流動負債－淨確定福利負債之帳列數 $(576,083) $(605,038)

國泰金融控股股份有限公司及子公司合併財務報表附註(續)
(金額除另有註明者外，均以新臺幣仟元為單位)

99

淨確定福利負債之調節：

確定福利
義務現值

104.1.1 $627,789
確定福利成本－認列於損益：
利息費用(收入) 23,317
小計 23,317

確定福利成本－認列於其他綜合損益：
經驗調整 51,109
小計 51,109

支付之福利 (97,177)
104.12.31 605,038
確定福利成本－認列於損益：
利息費用(收入) 22,452
小計 22,452

確定福利成本－認列於其他綜合損益：
經驗調整 48,510
小計 48,510

支付之福利 (99,917)
105.12.31 $576,083

下列主要假設係用以決定子公司國泰世華之確定福利計畫：

105.12.31 104.12.31
折現率 4.00% 4.00%
存入資金報酬率 2.00% 2.00%
退休金優惠存款提領率 1.00% 1.00%

每一重大精算假設之敏感度分析：

105年度 104年度
確定福利義務增加(減少) 確定福利義務增加(減少)

折現率-0.5% (+0.5%) $31,685 $(28,804) $35,092 $(29,647)
死亡率調整-0.5% (+0.5%) 5,761 (5,185) 5,445 (5,445)
優惠存款超額利率-0.5% (+0.5%) 134,803 (134,803) 132,503 (132,503)

進行前述敏感度分析時係假設其他假設不變之情況下，單一精算假設(例如：折
現率或預期薪資)發生合理可能之變動時，對確定福利義務可能產生之影響進
行分析。由於部分精算假設相互有關，實務上甚少僅有單一精算假設發生變動，
故此分析有其限制。

本期敏感度分析所使用之方法與假設與前期並無不同。

國泰金融控股股份有限公司及子公司合併財務報表附註(續)
(金額除另有註明者外，均以新臺幣仟元為單位)

100

19. 股本

(1) 本公司截至民國105年12月31日止額定資本總額為180,000,000仟元，實收資

本額為133,965,102仟元，包含普通股12,563,210仟股及特別股833,300仟股，

每股面額皆為10元。截至民國104年12月31日止額定資本總額為180,000,000
仟元，實收資本額為125,632,102仟元，係為普通股12,563,210仟股，每股面

額10元。

(2) 特別股之發行

本公司於民國105年9月9日經董事會決議增資發行甲種特別股總金額

8,333,000仟元，每股面額10元，計833,300仟股，每股發行價格60元。本次

現金增資案，業經金融監督管理委員會105年10月25日金管證發字第

1050041628號函申報生效在案，增資基準日訂於民國105年12月8日。相關

法定登記程序已辦理完竣，並分類於權益項下。相關權利及義務摘錄如下：

[…]

依法子公司國泰人壽自有資本與風險資本之比率(以下簡稱資本適足比

率)需達一定比率，為落實子公司國泰人壽之資本管理，維持適當之資本

適足比率，以確保資本結構健全與促進業務穩定成長，子公司國泰人壽

訂有資本適足性管理準則，管理機制如下：

A.資本適足性管理

a. 定期提供資本適足性管理報表及分析說明至本公司財務處。

b. 定期呈報資本適足比率檢視分析報告予風險管理委員會。

c. 針對子公司國泰人壽重大資金運用、金融環境及法規變化進行資本

適足比率模擬分析，以評估其對資本適足水準之影響。

d. 定期檢視資本適足比率及控管標準，以落實資本適足性管理。

國泰金融控股股份有限公司及子公司合併財務報表附註(續)
(金額除另有註明者外，均以新臺幣仟元為單位)

123

B.例外管理程序

子公司國泰人壽資本適足比率逾公司所訂之風險控管標準，或有異常

狀況發生時，除立即通報風險管理部、本公司財務處及風險管理處外，

並檢附資本適足比率檢視分析報告及因應方案報送風險管理委員會、

本公司財務處及風險管理處。

â避險或減緩風險之政策、及避險工具持續有效性之監督程序

A.子公司國泰人壽從事衍生金融工具之交易，避險策略主要以降低資產

部位之市場風險及信用風險為目標，交易工具包括指數選擇權、指數

期貨、利率期貨、利率交換、遠期外匯、換匯換利、信用違約交換合

約等，以規避子公司國泰人壽因投資產生的股價風險、利率風險或現

金流量風險、匯率風險與信用風險，惟若未符合避險會計之規定者，

則該衍生工具列為透過損益按公允價值衡量之金融資產或負債。

B.子公司國泰人壽考量風險承受能力，事先訂定各項業務風險之避險工

具與避險操作機制；實際避險執行則視市場動態、業務策略、商品特

性與風險管理規範，運用授權之金融工具，將整體之風險水準調整至

可承受之風險程度內。

C.子公司國泰人壽定期檢視避險工具與被避險項目之避險有效性評估，

並定期出具衍生金融工具風險評估報告，呈送董事會受授權之高階主

管人員，並將評估報告副本送稽核單位備查。

ä避免授信與投資風險過度集中之政策及程序

子公司國泰人壽考量影響信用風險之相關因素，訂定集團別、產業別與

國家別之授信與投資部位衡量指標，當指標達子公司國泰人壽授信與投

資限額時，或子公司國泰人壽增加授信或提高投資後將超過授信與投資

限額時，原則上不得承作，若因個別原因須承作者，應依子公司國泰人

壽「國家風險管理準則」與「集團企業、其他法人機構授信與投資風險

管理辦法」等相關規定辦理後，始得為之。

國泰金融控股股份有限公司及子公司合併財務報表附註(續)
(金額除另有註明者外，均以新臺幣仟元為單位)

124

保險風險資訊：

j保險風險之敏感度－保險合約及具裁量參與特性之金融工具

A.子公司國泰人壽

105年度

假設變動 稅前損益變動 權益變動

生命表/罹病率 ×1.05 (×0.95) 減少(增加) 2,359,350 減少(增加) 1,958,260
費用 ×1.05 (×0.95) 減少(增加) 3,385,125 減少(增加) 2,809,654
解約率 ×1.05 (×0.95) 增加(減少) 459,376 增加(減少) 381,282
投資報酬率 +0.1% 增加 4,548,123 增加 3,774,942
投資報酬率 -0.1% 減少 4,552,582 減少 3,778,643

104年度

假設變動 稅前損益變動 權益變動

生命表/罹病率 ×1.05 (×0.95) 減少(增加) 2,165,878 減少(增加) 1,797,679
費用 ×1.05 (×0.95) 減少(增加) 2,896,302 減少(增加) 2,403,930
解約率 ×1.05 (×0.95) 增加(減少) 339,184 增加(減少) 281,523
投資報酬率 +0.1% 增加 4,142,848 增加 3,438,564
投資報酬率 -0.1% 減少 4,146,906 減少 3,441,932

B.子公司陸家嘴國泰人壽

105年度

假設變動 稅前損益變動 權益變動

生命表/罹病率 ×1.10 (×0.95) 減少(增加) 248,834 減少(增加) 186,626
費用 ×1.05 (×0.95) 減少(增加) 146,617 減少(增加) 109,963
解約率 ×1.10 (×0.90) 增加(減少) 127,668 增加(減少) 95,751
投資報酬率 +0.25% 增加 467,118 增加 350,339
投資報酬率 -0.25% 減少 508,538 減少 381,403

104年度

假設變動 稅前損益變動 權益變動

生命表/罹病率 ×1.10 (×0.90) 減少(增加) 121,834 減少(增加) 91,375
費用 ×1.05 (×0.95) 減少(增加) 77,320 減少(增加) 57,990
解約率 ×1.10 (×0.90) 增加(減少) 100,912 增加(減少) 75,684
投資報酬率 +0.25% 增加 384,943 增加 288,707
投資報酬率 -0.25% 減少 418,237 減少 313,678

國泰金融控股股份有限公司及子公司合併財務報表附註(續)
(金額除另有註明者外，均以新臺幣仟元為單位)

125

C.子公司越南國泰人壽

105年度

假設變動 稅前損益變動 權益變動

生命表/罹病率 ×1.05 (×0.95) 減少(增加) 276 減少(增加) 221
費用 ×1.05 (×0.95) 減少(增加) 17,299 減少(增加) 13,839
解約率 ×1.05 (×0.95) 增加(減少) 1,295 增加(減少) 1,036
投資報酬率 +0.1% 增加 5,171 增加 4,137
投資報酬率 -0.1% 減少 5,176 減少 4,140

104年度

假設變動 稅前損益變動 權益變動

生命表/罹病率 ×1.05 (×0.95) 減少(增加) 221 減少(增加) 172
費用 ×1.05 (×0.95) 減少(增加) 12,055 減少(增加) 9,403
解約率 ×1.05 (×0.95) 增加(減少) 997 增加(減少) 778
投資報酬率 +0.1% 增加 3,876 增加 3,023
投資報酬率 -0.1% 減少 3,880 減少 3,026

a. 上述損益變動係指該假設因素對民國105年及104年度稅前損益之
影響，權益變動則依子公司國泰人壽及其子公司陸家嘴國泰人壽及
越南國泰人壽假設所得稅為稅前損益之17%、25%及20%(民國104年
度為22%)計算。

b. 負債適足性測試之折現率增加(減少)0.1%，其測試結果能仍為適足，
不會影響稅前損益及權益，而若折現率持續下降達顯著程度，則可
能會影響稅前損益及權益。

c. 敏感度測試

(i) 生命表/罹病率敏感度測試係考量死亡率、罹病率及傷害險發生
率同時乘上假設變動率，相對稅前損益變動情形。

(ii) 費用敏感度測試係指綜合損益表中費用項目(註1)同時乘上假設
變動率，相對稅前損益變動情形。

(iii)解約率敏感度測試係指考量解約率乘上假設變動率，相對稅前
損益變動情形。

(iv) 投資報酬率敏感度測試係指投資報酬率(註2)增加(減少)假設變
動率，相對稅前損益變動情形。

註1：費用項目包含營業成本中承保費用、佣金費用、其他營業
成本及營業費用中業務費用、管理費用、員工訓練費用。

註2：投資報酬率係以2×(淨投資損益－財務成本)/(期初可運用
資金+期末可運用資金－淨投資損益+財務成本)計算並年
化後之投資報酬率。

國泰金融控股股份有限公司及子公司合併財務報表附註(續)
(金額除另有註明者外，均以新臺幣仟元為單位)

126

Ç保險風險集中之說明